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Anotace

Bakalářská práce „Sociální spravedlnost z pohledu nástrojů sociální politiky“

pojednává o pojmu spravedlnost, respektive sociální spravedlnost jako takovém, dále nabízí

pohled na pojetí sociálního státu a jeho cíle. V kontextu pak navazuje sociální politika, její

funkce, principy a nástroje, s jejichţ pomocí se v závěru budu moci a pokusit se zhodnotit,

zda je sociální systém v ČR spravedlivý. V další části se zabývám ohroţenými skupinami

obyvatel, pojmem chudoba, zde zkoumám jak příčiny, tak důsledky. Navazuje část popisu

sociálních sluţeb, které jsou v České republice poskytována a v závěru hodnotím systém jako

celek. V práci si vypomáhám příklady ze ţivota a svými znalostmi z oblasti sociální práce,

stejně jako ze svého půlročního pobytu v Ugandě, kde jsem působila jako učitelka anglického

jazyka na střední škole.

Klíčová slova

Sociální spravedlnost, sociální stát, sociální politika, ohroţené skupiny obyvatel, chudoba a

sociální sluţby

Annotation

Thesis „Social justice in terms of social policy instruments“ discusses the concept of

justice respectively social justice, offers view into the concept of the welfare state and its

goals. In the preview context follows social policy, its functions, principles, which help me at

the end to evaluate, if the social system in the Czech Republic is fair. The next section deals

with vulnerable groups of population, the concept of poverty, explores both the causes and

consequences. Follows a description of the social services that are provided in the Czech

Republic and finally evaluate the system as a complex. In the thesis I help myself out with the

examples from life and with my knowledges from social work, as well as from my six-mont

stay in Uganda, where I worked as a teacher of English in high schools.
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Úvod

Téma sociální spravedlnost z pohledu nástrojů sociální politiky jsem si zvolila proto,

ţe je mi blízké a tato problematika je velmi aktuální jak v České republice, tak ve světě. Navíc

mě zajímá chudoba, rozvojové země a také o těchto problémech učím na středních školách

v rámci projektu rozvojového vzdělávání v humanitární organizaci Adra.

Sociální spravedlnost je navíc téma, se kterým se potýkáme kaţdý den, při pohledu na

staré lidi, bezdomovce a v kontrastu s tím na lidi jezdící přepychovými vozy. Nutně si tedy

pokládáme otázky typu, čím si člověk zaslouţil svou pozici ve společnosti, do jaké míry je

ovlivnitelná a zda je naše společnost nastavená správně. Jak zmíním níţe, měla jsem moţnost

působit půl roku v roce 2007 v Ugandě jako učitelka, i zde jsem si hodně formovala názor a

své vlastní stanovisko k chudobě a její roli například v pocitu ţivotního štěstí, nakolik

způsobuje problémy v ţivotě lidí a tak dále. Téma chudoby tedy také zmíním.

Ve své práci se budu zabývat pojmem sociální spravedlnosti, který, jak si dobře

uvědomuji, by sám o sobě mohl být námětem na samostatnou práci. Dále je nutné vymezit si

definici sociálního státu, která je poslední dobou velmi diskutována. Prostřednictvím funkcí a

cílů sociální politiky můţeme nahlédnout, jakým způsobem se snaţí Česká republika

podporovat ohroţené skupiny obyvatel, kterými bych se chtěla dále zabývat, především pak

Romy, jelikoţ právě souţití s jejich minoritou mi přijde jako nejpalčivější otázka.

Samozřejmě nemohu opomenout ani sociální sluţby, které společnost poskytuje.

Chtěla bych se tedy prostřednictvím nahlédnutí těchto témat dopracovat k vyjasnění

všech výše zmíněných pojmů, představit svůj názor na ně a zhodnotit, jak důleţitou roli pro

společnost sociální spravedlnost a s ní spojená chudoba hrají.
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1. Sociální spravedlnost – definice

Na začátku bych měla asi vymezit tento hlavní pojem, jak ho chápu a jak s ním budu

v práci nakládat. Jelikoţ pouhá otázka vymezení pojmu spravedlnost by stačila na

samostatnou práci, budu vycházet z přednášky A. Anzenbachera v Českých Budějovicích

v roce 2004 (sec. Cit. In VOPLAKAL, 2004). Autor dělí téma na šest částí:

1.1 Přístup z hlediska lidských práv

Jak zmíním níţe, kaţdému člověku jsou od narození přiřknuta lidská práva,

v současnosti nám je zaručuje Listina základních práv a svobod (Ústava ČR), stejně jako

Všeobecná deklarace lidských práv z roku 1948 (OSN). Tímto tématem se budu podrobněji

zabývat v rámci nástrojů sociální politiky v ČR.

Vývoj lidských práv vyústil k právům na sociální nároky, jelikoţ právo na svobodu a

jiná občanská práva se dá realizovat, jen pokud lidé mají moţnost tuto svou svobodu ve svých

reálných ţivotních plánech. Jinak řečeno, pouze pokud mám zaručeny určité podmínky

existence, je svoboda moţná (pokud nemám potravu, obydlí, je pro mě právo na svobodu

bezcenné). Tato potřeba vznikla v období přechodu od zemědělské k průmyslové společnosti

a s tím spojené ztrátě domova a rodiny, která znamenala potřebu zajistit funkční systém

sociální sítě. Tuto svobodu nám tedy garantuje právní a ústavní stát, stejně jako stát sociální.

Jak si však tato práva upřesní, závisí na typu sociální politiky, která můţe vést k mnoha

rozdílným řešením. Z pohledu lidských práv je tedy sociální spravedlnost zakotvena v mnoha

právních dokumentech (Evropská sociální charta, 1961, Závěrečný akt Helsinské konference

o bezpečnosti a spolupráci v Evropě, 1975, Všeobecná deklarace lidských práv, 1948).

1.2 Přístup Johna Rawlse z hlediska teorie smlouvy

Zde se čerpá z díla „A Theory of Justice“, jeţ bývá označováno jako první dílo,

nabízející komplexní teorii sociální spravedlnosti. Opírá se přitom o osvícenské teorie

smlouvy, o Locka, Rousseaua, Kanta a Hobbese. Rawls pouţívá pojem „závoj nevědění“.

Představme si skupinu lidí, která si má určit zásady spravedlnosti, v nichţ by byli

ochotní ţít. Mají si rozdělit sociální hodnoty, o nichţ si myslí, ţe by je poţadoval rozumný

člověk, který chce realizovat výše zmíněné ţivotní plány. Mezi tyto hodnoty patří práva,

šance, příjem, majetek a svobody. I přesto, ţe skupina má smysl pro spravedlnost, kaţdý

jedinec je motivován také zajištěním co nejvýhodnějšího postavení pro sebe samého. Proto
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zavádí Rawls pojem závoj nevědění, kdy lidé ze skupiny nevědí, v jaké výchozí pozici se

v budoucím společenství ocitnou, a proto musí volit zásady tak, aby pro ně byly přijatelné i

v nejnevýhodnějším případě.

Dále Rawls vymezuje dva principy spravedlnosti, a sice ţe „kaţdý občan má stejné

právo na nejrozsáhlejší systém stejných základních svobod, která je moţný pro všechny“ (sec.

Cit. In VOPLAKAL, 2004) a druhý, tzv. diferenční, který dále dělí do dvou částí. Nerovnosti

jsou pokládány za legitimní tehdy, kdyţ s omezením úspornosti přinášejí co největší výhody

nejméně zvýhodněným a zároveň jsou spojeny s úřady, jeţ jsou otevřené pro všechny na

základě rovnosti šancí.

Sociální spravedlnost má čtyři ústřední body:

1.2.1 Sociálně spravedlivé společenství zaloţené na demokratické ústavě.

1.2.2 Nerovnosti jsou legitimní, jen kdyţ prospívají společnosti a hlavně těm, kdo jsou

v nejnevýhodnějším postavení.

1.2.3 Přerozdělování zdrojů je omezeno zásadou úspornosti s ohledem na budoucí

generace.

1.2.4 Rovnost šancí.

1.3 Sociální spravedlnost a společné dobro

Zde se setkáváme s Aristotelovým pojmem obecného dobra. To je dle Aristotela cílem

politiky, umoţnění dobrého ţivota pro všechny občany. Zde bychom opět mohli připomenout

Rawlse a šanci člověka uskutečnit rozumný ţivotní plán. Tato teorie předpokládá politické

společenství jako solidární, které je zodpovědné za dobro svých občanů a tuto zodpovědnost

aplikuje skrze právní řád.

Evangelický biskup Wolfgang Huber v roce 1966 navrhl aspekty spravedlnosti pro

uskutečnění obecného dobra následovně:

■ Spravedlnost směnná – kaţdá osoba má stejnou důstojnost v případě sociální interakce,

např. nákupní, tarifní a pracovní smlouvy…


[…]


potřeba vyţadovat ještě důrazněji, aby lidé nebrali dávky tzv. z pohodlnosti.

Kdyţ srovnám ţivot v Čechách a Ugandě, mám pocit, ţe se snad ani nejedná o tutéţ

chudobu. V Ugandě neexistuje ţádná záchranná sociální síť, lidé jsou odkázání sami na sebe.

Pokud tam dítěti zemřou rodiče, je jen na rodině, jestli je ochotná akceptovat ho do rodiny,

jinak končí na ulici, pokud by se mu nepodařilo umístit v dětském domově, které zde vedou

některé mezinárodní humanitární organizace.

Zajímavé je také vnímání chudoby. Zatímco v České republice jsou sociálně slabší

lidé touto situací stigmatizováni, v Ugandě díky míře chudoby toto označení není. Za sociálně

slabé jsou tam povaţováni místními lidmi jen vyloţení ţebráci. Také se mi tam líbilo, ţe děti

jsou ve školách i díky uniformám na stejné úrovni a není tam tedy rozlišování jako u nás,

které dítě má lepší pomůcky či moderní vybavení.

Co jsem si pro sebe v Ugandě vypozorovala, bylo, ţe peníze a materiální vybavení

rozhodně nejsou základní předpoklady pro štěstí, naopak se mi velmi líbilo, jak se lidé ve

vesnici večer sejdou a povídají si, stejně jako přes den. I přesto, ţe mi vadili jejich pozdní

příchody kamkoliv a celkový laxní přístup k ţivotu, bylo na druhou stranu příjemné, ţe

kohokoliv jsem potkala, tak měl chvilku na zastavení a popovídání si, tamnímu ţivotu chybí

hektičnost, ve které jsme zvyklí ţít my, lidé z rozvinutých zemí.

Domnívám se, ţe bychom měli být více pokorní za to, co máme, přestat myslet na to

co mají ostatní lidé, jelikoţ taková spravedlnost, jaké se zde dostává nám, je málokde na

světě.

Samozřejmě máme vlastní palčivé problémy, jak jsem zmínila například v souvislosti

s romskou menšinou, ale je vidět ţe je zde snaha jak vlády, tak neziskových nestátních

organizací, tuto situaci řešit. Jsou k tomu zapotřebí odváţné a velké kroky, které zatím nebyly

provedeny, avšak můţeme při současném vývoji doufat, ţe se tato situace zlepší.
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http://sreview.soc.cas.cz/uploads/e16a3dcc9790e10418c053afaaf6f76485b29a39_545_16ring

en16.pdf

http://www.mpsv.cz/cs/3869%20(7
http://www.mpsv.cz/cs/3459%20(7
http://www.jedensvetnaskolach.cz/download/pdf/jsnspdfs_215.pdf
http://socialnirevue.cz/item/vydaje-na-prispevek-na-peci-dosahly-v-roce-2009-temer-18-7-miliardy
http://socialnirevue.cz/item/vydaje-na-prispevek-na-peci-dosahly-v-roce-2009-temer-18-7-miliardy
http://sreview.soc.cas.cz/uploads/e16a3dcc9790e10418c053afaaf6f76485b29a39_545_16ringen16.pdf
http://sreview.soc.cas.cz/uploads/e16a3dcc9790e10418c053afaaf6f76485b29a39_545_16ringen16.pdf
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Veřejná správa – týdeník vlády ČR

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/casopisy/s/2002/0030/pril_1.html

Metodický portál RVP

http://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/848/BOHATI-CHUDI-CHUDI-BOHATI.html/

Vysoká škola ekonomická

http://nb.vse.cz/~LAPACEKM/Prace/1245/chudobarust.pdf

Vláda

http://www.vlada.cz/assets/clenove-vlady/ministri-pri-uradu-vlady/michael-kocab/tz/Priloha-

c-1---romska_koncepce.pdf

http://www.vlada.cz/assets/clenove-vlady/ministri-pri-uradu-vlady/michael-kocab/tz/Priloha-

c-1---romska_koncepce.pdf

Agentura pro sociální začleňování

http://www.socialni-zaclenovani.cz/dokumenty/o-agenture

Česká tisková kancelář

http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/osn-diskriminace-romu-v-cesku-a-na-slovensku-se-

zhorsuje/444058

Food not bombs

http://food.not.bombs.sweb.cz/

Charita Olomouc

http://www.olomouc.charita.cz/socialni-sluzby-SMP

CIA world factbook

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/index.html

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/casopisy/s/2002/0030/pril_1.html
http://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/848/BOHATI-CHUDI-CHUDI-BOHATI.html/
http://nb.vse.cz/~LAPACEKM/Prace/1245/chudobarust.pdf
http://www.vlada.cz/assets/clenove-vlady/ministri-pri-uradu-vlady/michael-kocab/tz/Priloha-c-1---romska_koncepce.pdf
http://www.vlada.cz/assets/clenove-vlady/ministri-pri-uradu-vlady/michael-kocab/tz/Priloha-c-1---romska_koncepce.pdf
http://www.vlada.cz/assets/clenove-vlady/ministri-pri-uradu-vlady/michael-kocab/tz/Priloha-c-1---romska_koncepce.pdf
http://www.vlada.cz/assets/clenove-vlady/ministri-pri-uradu-vlady/michael-kocab/tz/Priloha-c-1---romska_koncepce.pdf
http://www.socialni-zaclenovani.cz/dokumenty/o-agenture
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http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/osn-diskriminace-romu-v-cesku-a-na-slovensku-se-zhorsuje/444058
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