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Předložená bakalářská práce má 55 stran autorského textu členěného do šesti hlavních

kapitol. Odkazované informační zdroje jsou skromné co do počtu, jsou ale aktuální a odbomě

relevantní k řešenému tématu, j sou domácí ale i zahraniční provenience.

Teoretické zpracování problematiky sociální spravedlnosti jako klíčového pojmu

sociální práce, sociálního státu a humanistické filozofie, zejména v kapitolách přístupů

k lidskfm právům, teorie smlouvy, ochrany prostřednictvím demokratické ústavy,

přerozdělování zdrojů a rovnosti šancí na principu subsidiarity a demokracie a další deskripce ,
s odkazy k aktuální odborné literatuře, je přesné, strukturované a v úplnosti vymezuje vše

podstatné, z aspektu potřeb sociálního pracovníka či charakteristik sociálního státu. Oceňuji

věcné a přitom dostatečně podrobné shrnutí nástrojů sociální politiky v České republice,

rovněž i některých skupin obyvatel, jež jsou klasifikovány již historicky jako ohrožené

skupiny.

Myšlenkově stěžejní je pojem chudoby, její dimenze ve smyslu absolutní versus

relativní, skryté versus skryté, objektivní versus subjektivní, chudoba stará, nová i moderní

nebo chudoba jako volba člověka. Oceňuji popis příčin chudoby, jejich důsledků, i možností

jejího měření či lépe kvantifikace.

Závěry ve smyslu vymezení možností sociální pomoci a doporučení pro praxi lze

považovat za přínosné pro společenskou praxi.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: výborně.

V Praze dne 23.4.2010

3